
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE DEL PROGETTO SPERIMENTALE DI RIAPERTURA DELLA 
LUDOTECA "SPAZIOGIOCO" E DELLE LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA 
REALIZZAZIONE DELLO STESSO.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 57 
12/04/2016

 14 
 7
 2
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno DODICI del mese di APRILE alle ore 11:00 convocata con 
le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  57 DEL 12/04/2016 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO SPERIMENTALE DI RIAPERTURA DELLA 

LUDOTECA "SPAZIOGIOCO" E DELLE LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA 

REALIZZAZIONE DELLO STESSO. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Anzola dell’Emilia, ai sensi dello Statuto comunale, 
in particolare dell’art. 3,  comma 1, punto l),  pone come obiettivo e finalità della 
propria azione “la tutela, la promozione e la valorizzazione sociale della maternità, 
ricercando e sostenendo la responsabilizzazione di entrambi i genitori nell’impegno  
di cura e di educazione dei figli, anche tramite i servizi sociali ed educativi”; 

Considerato che, in tale prospettiva,  l’Amministrazione comunale opera al fine 
di rispondere in modo sempre più diretto e flessibile ai bisogni delle famiglie, 
diversificando l’offerta di servizi ed opportunità educative, in particolare per la prima 
infanzia; 

Richiamata la Legge Regionale n. 1/2000 “Norme in materia di servizi 
educativi per la prima infanzia”, e successive modificazioni, la quale riconosce il 
pluralismo delle offerte educative e il diritto di scelta dei genitori; 

Considerato che, al fine di garantire risposte flessibili e differenziate alle 
esigenze delle famiglie e dei bambini, possono essere realizzati servizi integrativi al 
nido, con caratteristiche educative, ludiche, culturali e di aggregazione sociale, che 
prevedano modalità strutturali, organizzative e di funzionamento diversificate, aperti 
ai bambini, anche accompagnati dai genitori o da altri adulti; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 80 del 14.10.2008, esecutiva, con la 
quale si stabiliva di offrire alla cittadinanza un servizio integrativo di “Centro  
Bambini Genitori”, nell’ambito dei servizi educativi di cui alla citata L.R. n. 1/2000, 
collocato presso uno spazio all’interno della Biblioteca comunale, la cui attività fu 
successivamente sospesa; 

Preso atto che sul territorio è da tempo avvertita l’esigenza di riattivare uno 
spazio di gioco e socialità, che possa rappresentare un punto di riferimento e un luogo 
fisico di incontro per bambini e genitori; 

Rilevata l’opportunità di accogliere le istanze che vengono dalle famiglie del 
territorio, procedendo alla riapertura sperimentale di uno spazio “Ludoteca”, rivolto 
all’infanzia, e dedicato al gioco, in un’ottica di condivisione e sostegno alla 
responsabilità educativa; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di procedere all’approvazione del progetto 
sperimentale di riapertura dell’attività della Ludoteca del Comune di Anzola 
dell’Emilia, denominata “Spaziogioco”, e dei relativi criteri organizzativi, nel testo 
allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che il progetto prevede: 
- una fase sperimentale, da realizzarsi entro il 30 giugno 2017; 
- l’eventuale implementazione del servizio, da realizzarsi in una fase successiva,  

previa verifica del positivo andamento della fase sperimentale; 
Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, relativamente 

alla fase sperimentale e presunta in € 8.720,00, IVA compresa,  è  contenuta sul 
Capitolo 102131/127 “Gestione ludoteca” del Bilancio di Previsione Pluriennale 
2016/2018 per le relative annualità; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  57 DEL 12/04/2016 
 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi di cui in premessa: 

1) Di approvare il progetto sperimentale di riapertura dell’attività della Ludoteca del 
Comune di Anzola dell’Emilia, denominata “Spaziogioco”, da realizzarsi entro il 30 
giugno 2017, nel testo allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale;  

2) Di approvare altresì i seguenti documenti relativi al progetto in parola: 
- criteri organizzativi   
- quote di contribuzione da parte degli utenti 
come da allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  

3) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, relativamente alla 
fase sperimentale e presunta in € 8.720,00, IVA compresa,  è  contenuta sul 
Capitolo 102131/127 “Gestione ludoteca” del Bilancio di Previsione Pluriennale 
2016/2018 per le relative annualità; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



 1 

PROGETTO SPERIMENTALE DI RIAPERTURA DELL’ATTIVITA’ DELLA 

LUDOTECA DEL COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 
 
 

 
 

Premessa; 
 
il progetto propone la riapertura sperimentale della Ludoteca del Comune di Anzola 

dell’Emilia.  L’attività era stata deliberata dalla Giunta Comunale NR. 80 DEL 14/10 /2008 

come servizio integrativo al nido di infanzia, nata per rispondere in modo flessibile alle 

richieste e ai bisogni dei bambini e delle famiglie, diversificando l’offerta dei servizi educativi 

e le opportunità per la prima infanzia. Questo nuovo progetto si propone di dare un servizio 

integrativo al nido,  connotandosi come Ludoteca che accoglie prevalentemente i bambini 0 – 

7 anni in un’ottica di integrazione con le attività e  gli spazi della Biblioteca rivolti ai bambini 

più grandi; un’idea di “unicum” che ha come obiettivo quello di creare inclusione, sinergia, 

completamento di percorsi ludici/espressivi, condivisione di luoghi dove poter passare dal 

giocare - nel suo significato più completo e complesso - all’osservare, al pensare, allo sfogliare 

libri illustrati per i più piccoli per proseguire in un percorso di conoscenza e fantasia sempre 

nuovo e stimolante, pieno di opportunità. La Ludoteca come spazio che accoglie bambini e 

adulti, luogo di socializzazione, condivisione e sviluppo culturale, centro di incontro e 

diffusione della cultura ludica, una “biblioteca del giocattolo” dove il gioco esprime creatività. 

 

Oggetto e finalità del progetto; 
 

il progetto ambisce a creare un punto di riferimento per i bambini valorizzando l’infanzia e 

ponendola come valore pubblico e come detentrice di diritti. Proprio in quanto valore 

pubblico, la cura, il benessere psicologico, fisico e sociale delle bambine e dei bambini 

rimangono obiettivi prioritari per valorizzare l’infanzia come espressione di culture diverse, 

di differenze sociali e di genere. La Ludoteca sarà quindi un luogo deputato a promuovere il 

diritto alla conoscenza e alla sperimentazione, dove attivare condizioni per lo sviluppo di una 

personalità autonoma e libera.  Una Ludoteca rappresenta l’opportunità di trovare uno spazio 

di gioco e giocattoli, un luogo fisico di incontro e socializzazione, reciprocità e relazioni, 

alleanze educative, dove la finalità principale è la centralità del bambino e delle bambine 

portatori di esperienze uniche e originali. La Ludoteca si pone come riferimento per la 

cultura condivisa, un’apertura al territorio, energia e spinta al dialogo, sinergia che attiva 

soggetti diversi, capaci di farsi promotori della collettività. Ed è proprio questa sinergia con la 

collettività a portare la Ludoteca, come tutti i servizi educativi, ad attivare la comunità 

educante, l’idea che la responsabilità educativa nei confronti dell’infanzia sia una 

responsabilità non solo appartenente ai genitori, agli educatori, ma anche alla collettività; in 

quest’ottica di corresponsabilità e di impresa comune, verranno attuate strategie capaci di 

incentivare soluzioni operative di coinvolgimento di tutte le componenti sociali.  

 

 

Piano di fattibilità e Metodologia; 
 
le attività avranno due caratteristiche principali: 

la prima - : una caratteristica culturale che ribadisce l’importanza del gioco, il valore non 

consumistico del giocattolo, evidenziandone gli aspetti  “di territorio” legati alle tradizioni, al 

folklore locale, alla cultura dell’ambiente; 



 2 

la seconda - : quella pedagogica, vuole stimolare nel bambino e nell’adulto la consapevolezza 

che essi stessi sono “soggetti attivi” dell’azione ludica. 

Alle normali attività di Ludoteca di gioco libero saranno attivate attività laboratoriali 
finalizzate alla comprensione, all’apprendimento di concetti semplici e linguaggi dell’area 

comunicativa/espressiva da realizzare attraverso l’uso di tecniche grafico pittoriche, 

manipolative, musicali. Saranno presenti momenti di animazione, giochi collettivi con 

presentazione delle novità da fare “sperimentare” al bambino. Si proporranno attività di 

drammatizzazione, con la messa in scena di frammenti di vita quotidiana, di imitazioni, di 

favole. Saranno previste anche attività laboratoriali di tipo scientifico e sperimentale: 

osservazione di fenomeni fisici, la lievitazione della pasta, l’osservazione di piccoli 

esperimenti con l’uso di strumenti, osservazioni della natura e dall’ambiente, la 

trasformazione dei giocattoli e il riciclaggio dei giocattoli usati, l’invenzione e la costruzione di 

nuovi ”prototipi” ludici, questo percorso sarà possibile con persone con una formazione in 

questo ambito. 

Momenti di spazio di narrazione, approfondimento al racconto, letture espressive ed animate, 

commento a libri illustrati per la prima infanzia, favole, poesie, letture che favoriscono la 

concentrazione e l’avvio all’ascolto. Coinvolgimento di attori che agiscono sul territorio in 

grado di trasmettere tradizioni, mostrando per esempio oggetti antichi inconsueti, vecchi 

giocattoli, raccontandone la storia e narrando la propria esperienza di bambino, creando 

momenti di sinergia e di forte coesione.  

Utilizzo di tecnologie (tablet) con programmi strutturati per il disegno, pittura digitale, 

osservazione di immagini, riconoscimento di sequenze di storie/racconti. 

Si attiveranno dinamiche di contaminazione con la collettività, con attori sociali formali ed 

informali, che organizzeranno in appoggio con l’operatore pedagogico momenti di scambio di 

esperienze. Le scuole primarie e secondarie potranno fare visite per la conoscenza della 

ludoteca, trattando il tema dell’infanzia e osservando i piccoli ed intrattenendosi con loro. 

Interessanti gli ultimi studi su iniziative sociali intrecciate, si attiveranno iniziative come: “gli 

anziani incontrano i bambini”, finalizzata al recupero di conoscenze e saperi che rischiano di 

essere dimenticati e al dialogo intergenerazionale indispensabile per la società futura. 

 

Il Comune valorizza la qualità del servizio e garantisce l’avvio dell’attività di Ludoteca tramite 

personale qualificato: un operatore con formazione pedagogica, secondo titoli e modalità delle 

leggi regionali. 

 
Legge regionale 10 gennaio 2000, n. 1  

Norme in materia di Servizi educativi per la prima infanzia 

Testo coordinato con le modifiche apportate da: L.R. 14 aprile 2004 n. 8; L.R. 29 dicembre 2006 n. 20; L.R. 22 dicembre 2011 n. 

21; L.R. 22 giugno 2012 n. 6. da BUR Regione Emilia-Romagna n. 104/2012 

Legge regionale 22 giugno 2012, n. 6  

Modifiche e integrazioni alla legge regionale 10 gennaio 2000, n. 1 (Norme in materia di Servizi educativi per la prima infanzia). 

Si veda art. 30 

Deliberazione di Assemblea legislativa n. 85 del 25 luglio 2012  

Direttiva in materia di requisiti strutturali ed organizzativi dei servizi educativi per la prima infanzia e relative norme 

procedurali. Disciplina dei servizi ricreativi e delle iniziative di conciliazione. Proposta della Giunta regionale in data 2 luglio 

2012, n. 912) 

Una sintesi delle novità introdotte nel quadro normativo   

sui Servizi educativi per la prima infanzia 

Deliberazione di Giunta regionale n. 1089 del 30 luglio 2012  

Linee guida sperimentali per la predisposizione del progetto pedagogico e della metodologia di valutazione nei servizi educativi 

per la prima infanzia. 

 

 

In una logica di condivisione delle responsabilità della funzione sociale e di integrazione tra 

pubblico e privato sociale, il progetto sarà realizzato con il concorso di un soggetto 

appartenente all’associazionismo, dotato della capacità operativa adeguata alle realizzazione 



 3 

delle specifiche attività ed in grado di cooperare con il Comune al raggiungimento degli 

obiettivi propri del progetto stesso, mediante stipulazione di una apposita convenzione. 

 

 All’operatore pedagogico potranno affiancarsi in compresenza altri “attori” (volontari, 

tirocinanti ecc.) per attività laboratoriali, iniziative, momenti di incontro. 

Le attività scolastiche saranno attivate previo appuntamento con operatore che in 

collaborazione con le insegnanti affronteranno attività specifiche. 

L’Amministrazione comunale sulla base delle esigenze del territorio e delle risorse disponibili 

comunicherà gli orari e le aperture settimanali. La Ludoteca inizierà la sua attività, adottando 

di norma il calendario scolastico  con un orario così definito : 

 

 

Mercoledì 16,30-18,30 

Giovedì 16,30-18,30 
Sabato 10,00-12.00 
 
 

In Ludoteca non è previsto il servizio di affido, i bambini dovranno sempre essere 

accompagnati da un genitore o da un adulto affidatario che assicuri la sua presenza costante. 

Al servizio di Ludoteca si accederà tramite iscrizione obbligatoria che comporterà il rilascio di 

una tessera da esibirsi sempre all’entrata in Ludoteca.  Potrà essere previsto un contributo 

per l’accesso alla Ludoteca. Il primo accesso sarà gratuito per consentire di conoscere ed 

apprezzare  lo spazio gioco. 

 
In prospettiva potrà essere attivato il servizio “Festeggia con noi”: verrà messo a 

disposizione lo spazio della Ludoteca per feste di compleanno, ricorrenze a favore dei bambini 

iscritti al servizio. Su richiesta potrà anche essere messo a disposizione lo spazio per alcune 

ore serali, in cui i genitori potranno usufruire in autonomia di un ambiente ludico pensato per 

i bambini. Queste concessioni dello spazio saranno definite nelle modalità dal regolamento 

“Criteri per la concessione in uso temporaneo del locale “Ludoteca” presso la sede della 

Biblioteca comunale “. Per questi servizi sarà previsto un contributo economico.  

Potranno essere attivati, a richiesta, corsi rivolti ai bambini (ad es. laboratori linguistici) a 

cura di attori privati, in cui sia eventualmente prevista una quota di iscrizione. 

 

Struttura, Tipologia degli interventi e delle attività; 
 

sarà cura dell’organismo operante in Ludoteca implementare tutte le azioni volte ad 

assicurare: 

 

1) organizzazione e gestione del servizio di Ludoteca; 

2) accoglienza degli utenti; 

3) realizzazione di occasioni di incontro tra bambini, ragazzi, genitori in ambienti 

attrezzati per il gioco, fornendo opportunità di scambio e relazioni significative, 

processi di socializzazione e condivisione, mettendo a disposizione uno spazio ricco di 

strumenti e di stimoli per favorire lo sviluppo della fantasia del bambino e dei ragazzi; 

4) supervisione sul corretto utilizzo dei giochi e dei materiali ludici al fine di evitare 

situazioni pericolose, soprattutto per i bambini più piccoli; 

5) sostegno alla genitorialità; il referente diventa punto di riferimento per i bambini, 

adulti, accompagnatori; 

6) cura della buona conservazione del patrimonio, delle attrezzature e degli arredi 

presenti in Ludoteca; 



 4 

7) comunicazione  per una piena informazione agli utenti riguardo ai servizi; 

8) pubblicazione adeguata del Servizio nel territorio in accordo con il servizio 

Comunicazione; 

9) collaborazione con le varie istituzioni formali (Scuole, Servizi del Municipio e della ASL,  

Centro anziani) ed informali (Associazionismo, Volontariato sociale e culturale, 

Parrocchie), per azioni congrue e scambio di “buone prassi”, per l’attività di 

animazione e gioco nei luoghi di incontro presenti nel territorio (piazze, giardini, 

strade…)  e per l’organizzazione di momenti di aggregazione coinvolgendo la comunità 

locale. 

 

Il valore educativo del gioco, svolto dalla ludoteca, sarà espresso attraverso l’elaborazione di 

un documento definito “Progetto Educativo” redatto dal responsabile educativo. Il progetto 

educativo persegue i seguenti obiettivi: 

 

a) sperimentazione di esperienze, comunicazione, relazione, socializzazione, interazione 

con l’ambiente; 

b) lo sviluppo dei vari processi d’apprendimento attraverso il gioco: 

c) l’espressione della creatività; 

d) l’educazione alle regole di convivenza, alla cooperazione, alla tolleranza; 

e) l’acquisizione dell’autonomia, della libertà di scelta, della libera iniziativa; 

f) l’instaurarsi di un rapporto di scoperta dei libri, giochi e più attuali strumenti 

telematici; 

 

Verrà predisposto Il programma annuale delle attività, coerentemente agli obiettivi 

conterrà: 

 

1) Le modalità di inserimento e di accoglienza per minori, favorendo l’integrazione dei  

soggetti diversamente abili; 

2) La programmazione pedagogica delle attività ludiche, per le diverse fasce di età, con 

l’individuazione di metodologie d’attrazione e l’indicazione degli strumenti didattici; 

3) La documentazione relativa alle attività svolte; 

4) La partecipazione delle famiglie alla programmazione ludica.   

 

Per la tipologia del servizio che si intende offrire e l’attenzione da rivolgere alla cura 

pedagogica, considerato lo spazio disponibile, si individua in 15 il numero massimo di 

bambini in contemporanea presenza in ludoteca. 

 

 

Spazi, arredi, giocattoli; 
 

i locali, gli arredi, i giocattoli e l’allestimento della Ludoteca rispetteranno le norme di 

sicurezza vigente, l’Ufficio tecnico ha già compiuto il sopralluogo e verificato le positive 

condizioni di fattibilità con piccoli interventi. In relazione alla superficie disponibile alla 

tipologia di attività e alle diverse fasce di età.  

 

Lo spazio comprenderà; 

 

1) uno spazio morbido; 

2) uno spazio per il gioco libero ricreativo e di movimento; 

3) uno spazio per il gioco da tavolo, per la lettura, o postazione multimediale; 

4) uno spazio per le attività espressive e di drammatizzazione; 



 5 

 

Il servizio di Ludoteca sarà dotato di un regolamento interno e, in prospettiva,  di una Carta 

dei Servizi della Ludoteca.  Verrà redatto un programma mensile contenente attività 

specifiche dettagliate. Tali attività saranno consultabili nel sito, dedicato alla Ludoteca del 

Comune di Anzola dell’ Emilia e pubblicizzate con volantini reperibili in biblioteca e nella sede 

del Comune.  

 

Tempistiche; 
 

si è valutata l’attivazione in via sperimentale del progetto di  Ludoteca, a decorrere dal mese 

di Aprile 2016 e fino al 30 giugno 2017. 

Verificato l’esito positivo della fase sperimentale, il servizio “Ludoteca” potrà essere 

implementato in via definitiva. 

 

 

Costo del progetto; 
 

costo per l’affidamento dell’attività educativa: € 8.720,00, così suddivisi: 

− anno 2016: € 4.186,00  

− anno 2017: € 4.534,00 

costo per giocattoli per bambini e ragazzi e materiale laboratoriale: verrà valutato in corso di 

realizzazione del progetto, una volta verificata la necessità di implementazione del materiale 

già esistente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documenti consultabili: 

 
Analisi dei servizi di ludoteca offerti sul territorio della Città Metropolitana. 

Carta nazionale delle ludoteche italiane: linee guida. 

Documento di Power point contenente ipotesi di acquisto arredamenti e macrogiochi. 

Documento con studio teorico sul gioco e giocattoli a sostegno degli  acquisti mirati e allestimento minimo per 

l’avvio dell’attività della Ludoteca. 

Regione Emilia Romagna – I servizi educativi per la prima infanzia in Emilia Romagna. 

Direttiva 2009/48/CE sulla sicurezza dei giocattoli. 

Decreto Legislativo 11 APRILE 2011, N. 54 ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 2009/CE SULLA SICUREZZA DEI 

GIOCATTOLI. 
 



 
Criteri Organizzativi del progetto sperimentale 

 
Ludoteca SPAZIOGIOCO 

 Comune di Anzola dell’Emilia 
 

 
Art. 1   

Finalità della Ludoteca 
La Ludoteca è uno spazio che accoglie i bambini e gli adulti, luogo di socializzazione e 
sviluppo culturale, centro di incontro e diffusione della cultura ludica, gioco come 
sperimentazione del mondo, e comunicazione di sé.   In sinergia con la famiglia ed i servizi 
educativi, la Ludoteca favorisce la crescita psico-fisica e l’acquisizione di abilità sia sul 
piano individuale che di gruppo, in quanto, attraverso le esperienze di gioco i bambini 
sperimentano e sviluppano le capacità cognitive ed affettive, relazionali e comunicative, 
con gli altri,  scoprendo i propri interessi, le proprie attitudini. 
E’ uno spazio educativo e ricreativo, punto di aggregazione e partecipazione attiva di 
bambini, genitori, adulti significativi. 
Gli obiettivi della ludoteca sono: 
 

− sperimentare esperienze di socializzazione, relazione, comunicazione, confronto, 
condivisione, nonché opportunità d’interazione con l’ambiente; 

− sviluppo dei vari processi di apprendimento attraverso il gioco; 

− espressione della creatività; 

− educazione alle regole della convivenza, cooperazione, tolleranza; 

− acquisizione della autonomia, della libertà di scelta, della libera iniziativa; 

− scoprire che apprendere può essere un gioco. 
 

Art. 2 
Destinatari  

La ludoteca accoglie prevalentemente i bambini 0 – 7 anni, in un’ottica di integrazione con 
le attività e gli spazi della Biblioteca rivolti ai bambini più grandi, con l’obiettivo di creare 
inclusione, sinergia, completamento di percorsi ludico/espressivi, condivisione di luoghi 
dove poter passare dal giocare – nel suo significato più completo e complesso – 
all’osservare, al pensare, allo sfogliare libri illustrati proseguendo e costruendo un percorso 
di conoscenza. 

 
Art. 3  

Uso e responsabilità 
Non rientra nelle finalità della Ludoteca il servizio di affido, i bambini dovranno quindi 
sempre essere accompagnati da un adulto che assicuri presenza costante per tutto il tempo 
di permanenza in Ludoteca e che vigili sul minore. 
Agli adulti accompagnatori è consigliata la presenza attiva e di interazione con il personale 
nelle varie attività e nelle dinamiche relazionali del bambino, in un’ottica di partecipazione 
positiva lasciando il bambino in grado di esprimersi secondo le proprie attitudini e 
sviluppo cognitivo. 
Per accedere al servizio è necessario riporre le scarpe dei bambini negli appositi spazi e 
utilizzare i calzini anti scivolo. I genitori/accompagnatori che accedono all’area giochi 



devono indossare i copri scarpe igienici e togliere le scarpe se provviste di tacco in modo da 
non danneggiate il pavimento antitrauma o i gonfiabili. 
Gli utenti sono comunque tenuti a un uso corretto e rispettoso dello spazio e del materiale 
messo a disposizione; prima di uscire dalla Ludoteca occorre riordinare gli ambienti, 
riponendo i giochi e i materiali utilizzati nelle loro abituali collocazioni. 
Un comportamento corretto e idoneo è indispensabile alla buona riuscita dell’attività. Tutti 
coloro che non adotteranno un atteggiamento responsabile, mettendo in questo modo a 
rischio la propria sicurezza e quella degli altri, o disturberanno il corretto svolgimento delle 
attività, potranno – ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione Comunale – essere 
esclusi dall’accesso provvisoriamente o in via definitiva. 
In caso di danni arrecati al locale, ai giochi o alle attrezzature l’utente è tenuto 
all'immediato risarcimento. In caso di inadempienza si procede alla stima dei danni e 
all'avvio del procedimento per la riscossione coattiva, fatta salva la facoltà dell'Ente di 
denuncia all'autorità competente. 
Gli adulti accompagnatori sono  inoltre responsabili, a livello patrimoniale e civile, nei 
confronti di terzi per fatti riconducibili a comportamenti propri e dei bambini ad essi 
affidati. 
  

Art. 4 
Modalità d’accesso 

Al servizio si accede tramite iscrizione obbligatoria, effettuata da un genitore o da chi ne fa 
le veci munito di documento di riconoscimento, che comporterà il rilascio di una tessera da 
esibirsi sempre all’entrata in Ludoteca. Al momento dell’iscrizione il genitore sottoscrive 
una dichiarazione con la quale solleva il servizio di Ludoteca da qualsiasi responsabilità 
conseguente all’uso di attrezzature e dei locali. L’Amministrazione comunale sulla base 
delle esigenze del territorio e delle risorse disponibili stabilisce gli orari e le aperture 
settimanali. 
Per la tipologia del servizio che si intende offrire e l’attenzione da rivolgere alla cura 
pedagogica, considerato lo spazio disponibile, si individua in 15 il numero massimo di 
bambini in contemporanea presenza in Ludoteca, con un massimo di un accompagnatore a 
bambino 
 

Art. 5 
Attività educative offerte dalla Ludoteca 

La programmazione delle attività in Ludoteca sarà definita periodicamente e potrà 
comprendere: 
 

− gioco libero ed organizzato; 

− laboratori espressivi, musicali, pittorici, di drammatizzazione; 

− laboratori manuali e creativi; 

− laboratori sperimentali; 

− laboratori inerenti le nuove tecnologie (ad es. pittura digitale, disegno, osservazione 
immagini e riconoscimento di sequenze/storie); 

− piccoli eventi. 
 

Art. 6 
Personale della Ludoteca 

L’Amministrazione comunale garantisce l’attività di Ludoteca tramite personale 
qualificato. eventualmente coadiuvato da personale volontario. 



 
Il personale della Ludoteca costituisce un punto di riferimento per i bambini, adulti, 
accompagnatori e favorisce processi di socializzazione e di condivisione del gioco, stimola e 
promuove attività e laboratori, favorendo la libera scelta del gioco, dei materiali, dei 
compagni di gioco e rispetta il gioco e il non gioco. 
Vigila inoltre sul corretto utilizzo degli spazi, dei giochi e dei materiali ludici da parte degli 
utenti, invitando ad attenersi a quanto previsto dal presente documento, e rilevando le 
eventuali inadempienze ai fini dell’adozione dei provvedimenti conseguenti. 
 

Articolo 7 
Quota di compartecipazione 

E’ prevista una quota di compartecipazione degli utenti alle spese di gestione del servizio, 
da versarsi anticipatamente, definita dalla Giunta Comunale con apposito atto. Il primo 
accesso alla Ludoteca sarà gratuito per consentire ai genitori e al bambino di conoscere ed 
apprezzare lo spazio gioco. 
 

Art.8 
Durata del progetto 

Il progetto, di tipo sperimentale, decorre dal giorno 27 aprile 2016 e terminerà il 30 giugno 
2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 

Quote contribuzione 
Ludoteca “Spaziogioco” 

aprile 2016-giugno 2017 
 
 
 
Costo ad Ingresso: € 2,50 

Numero minimo ingressi: 5 

 

L’ingresso è inteso per n. 1 bambino e n. 1 accompagnatore.  

Il titolo per l’ingresso non è nominativo. 

 

Il titolo per l’ingresso dovrà essere acquisito prima dell’accesso alla 

Ludoteca e non è rimborsabile. 

 

 

Costi per pacchetti di ingresso: 

− Pacchetto n. 5 ingressi: €  12,50 

− Pacchetto n. 10 ingressi: € 22,00 

− Pacchetto n. 20 ingressi: € 40,00 

 

 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   11/04/2016

Data   11/04/2016

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   57   del   12/04/2016

APPROVAZIONE DEL PROGETTO SPERIMENTALE DI RIAPERTURA DELLA LUDOTECA 
"SPAZIOGIOCO" E DELLE LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA REALIZZAZIONE DELLO STESSO.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 57 DEL 12/04/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 18/04/2016


		2016-04-18T10:49:07+0200
	DS0


		2016-04-18T10:58:43+0200
	DS User Private Key 4




